ESTADO DO PARÁ

MUNICIPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.395, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

Fica instituido O Dia Municipal do Mototaxista no
Municipio de Ananindeua, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui, e eu PREFEITO MUNICIPAL DE
ANANINDEUA, sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica instituído o Dia Municipal do Mototaxista, de caráter permanente a ser
comemorado no dia 24 de setembro no município de Ananindeua.

Art. 2°. No dia municipal do Mototaxista acontecerão palestras educativas de educação no
trânsito por parte da SEMUTRAN – Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
de Ananindeua.

Art 3°. O Dia Municipal do Mototaxista, passa integrar o calendário oficial de eventos do
Município de Ananindeua.

Art. 4°. As eventuais despesas decorrentes da execução da aplicação desta lei, correrão por
conta das dotações já existentes do próprio órgão relacionadas a educação no trânsito.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 18 DE MARÇO DE 2024.

DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua